segunda-feira, 16 de feVereirO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 038/2008

Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e  D&D
Informática Ltda.
Onde lê-se: Vigência de 01/09/2008 a 31/03/2009
Leia-se: Vigência de 01/09/2008 a 28/02/2009
Ordenador responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

CONSuLTORIA INDIVIDuAL
TERMO DE REFERÊNCIA 022/2008

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado em
novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que
encontra-se aberto até o dia 04 de março de 2009, o processo
seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), objetivando
o “Fortalecimento da Equipe da Coordenação do ZEE-PA.
Consultoria Junior para Equipe Base de Apoio da Secretaria
Executiva do Zoneamento Ecológico-Econômico do Pará”. Esta
atividade é referente ao Componente B Ordenamento Territorial,
descrita no Termo de Referência 022/2008. Todo o processo
seletivo seguirá o que determina as Diretrizes de Seleção e
Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial
publicada em maio de 2004 e revisada em outubro de 2006.
A solicitação de recebimento do Termo de Referência para a
realização da Consultoria, bem como o envio de currículos podem
ser solicitados pelos e-mails: ngpr@ngpr.pa.gov.br; zeepa@ngpr.
pa.gov.br. Não poderão participar funcionários de órgão públicos
municipais, estaduais ou federais conforme legislação em vigor.

REPuBLICAÇÃO DE EXTRATO
 DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 01/2009 - SEIR (Republicado
por ter sido publicado com incorreções no DOE n° 31336, de
13/01/2009)
N° DO CONTRATO: 044/2008 - SEIR
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
ESPECIALIZADO DE VIGILÂNCIA - SEGURANÇA PRIVADA NO
CENTRO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL DE SANTARÉM-PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 29.800,00 (vinte nove
mil e oitocentos reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO -

ART. 24, IV, LEI N° 8.666/93
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL
- SEIR E SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA.
OBJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO
DA VIGÊNCIA POR MAIS 58 (CINQUENTA E OITO) DIAS.
VALOR: R$ 14.900,00(QUATORZE MIL E NOVECENTOS REAIS).
DATA DA ASSINATuRA: 08/01/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/01/2009 A 10/03/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 41.101.04.122.1228.4836 NAT.:
339039
FONTE DE RECuRSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA
COSTA
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: TV. NOVE DE JANEIRO,
N° 843, BAIRRO: FÁTIMA, BELÉM-PA, CEP.: 68.500-000
DATA DA PuBLICAÇÃO: 16/02/2009.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0068/2009

Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado
Destino: Brasília
Período: 16 e 17/02/2009

Objetivo: Acompanhar emendas parlamentares em prol da pesca
e aqüicultura do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM
EXERCÍCIO,
CONSTANTINO PEDRO DE ANCÂNTARA NETO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 067 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO OS
PROCESSOS Nº 51416/2009 e N° 51406/2009:
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 5 e ½ (meia)
diárias aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão
para o município de São Caetano de Odivelas, com o objetivo
de participar do Programa Pesca Amazônia da TV- Amazon SAT,
acompanhando a equipe de produção para promover a pesca
esportiva no estuário marinho paraense.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Kelven
Stella Lopes

Colaborador
Eventual Consultor 15 a

20.02.2009
5 e ½
(meia)

Lahire
Dillon F.

Figueiredo
Filho

023752-014 Eng° Agrônomo 15 a
20.02.2009

5 e ½
(meia)

REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

EXTRATO DE PORTARIA DIARIAS/SuPRIMENTO
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 2111/08-SETER, 05 DE DEZEMBRO DE 2008.
Nome: Nádia Maria do Socorro Charchar de O. Lima
Cargo: Assist. Social            Local: Castanhal/PA
Período: 16.12.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Realizar supervisão técnica e reunião com a Secretária
Municipal de Ação Social.
PORTARIA Nº 2120/08-SETER, 05 DE DEZEMBRO DE 2008.
Nome: Maria Ivanete Barbosa do Carmo
Cargo: Coordenador   Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 17 a 21.12.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar do evento de certificação do PBT.
PORTARIA Nº 0014/09-SETER, 12 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Odilena Câncio Alves dos Santos
Cargo: Colab. Eventual      Local: Santarém para Belém/PA
Período: 12 a 16.01.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar de treinamento do Seguro-Desemprego do
Pescador Artesanal.
PORTARIA Nº 0042/09-SETER, 15 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Maria do Rosário de Fátima de Oliveira Barros
Cargo: Aux. Técnico          Local: Cametá/PA
Período: 15 a 21.01.09 – Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: Fazer recepção do Seguro-Desemprego do Pescador
Artesanal.
PORTARIA Nº 0058/09-SETER, 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Elcio Valles de Oliveira
Cargo: Sociólogo           Local: Castanhal/PA
Período: 19.01.09 – Nº de diárias: ½ (quatro e meia)
Objetivo: Reunir com os bolsistas do eixo de intermediação mão-
de-obra para explanar sobre o processo de incubação executado
pelo ITCPES/UFPA.
PORTARIA Nº 0098/09-SETER, 26 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Célio Roberto Barros Bordallo
Cargo: Dir.Progr.Empr.Est.PA            Local: Brasília/DF
Período: 26 a 28.01.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar de reunião preparatória das Secretarias
Executivas e Nacionais dos Ministérios com os Secretários
Estaduais para organizar estratégias de diminuição das
dificuldades regionais.
PORTARIA Nº 0099/09-SETER, 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Nádia Maria do Socorro Charchar de Oliveira Lima
Cargo: Assist. Social      Local: Salvaterra/PA
Período: 19 a 23.01.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Supervisionar a recepção do Seguro-Desemprego do
Pescador Artesanal.
PORTARIA Nº 0100/09-SETER, 26 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Nádia Maria do Socorro Charchar de Oliveira Lima
Cargo: Assist. Social      Local: Brasília/DF
Período: 26 a 28.01.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da reunião preparatória das Secretarias
Executivas e Nacionais dos Ministérios com os Secretários
Estaduais para organizar as estratégias de diminuição das
dificuldades regionais.

PORTARIA Nº 0106/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Jackson Costa Silva
Cargo: Colab. Eventual      Local: Santa Bárbara e Marituba/PA
Período: 09 a 13.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar e avaliar a atuação das Comissões
Municipais de Emprego.
PORTARIA Nº 0107/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Francisco Fernando da Costa Ribeiro
Cargo: Colab. Eventual      Local: Curuçá e Igarapé Açu/PA
Período: 09 a 13.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar e avaliar a atuação das Comissões
Municipais de Emprego.
PORTARIA Nº 0109/09-SETER, 02 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Silvana Clécia de Souza Barradas
Cargo: Colab. Eventual      Local: Jacundá e Marabá/PA
Período: 02 a 06.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Realizar supervisão técnica do Sistema Público de
Emprego.
PORTARIA Nº 0111/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Maria Luzia de Freitas Correa
Cargo: Assist. Social      Local: Bragança e Capanema/PA
Período: 16 a 20.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar e avaliar a atuação das Comissões
Municipais de Emprego.
PORTARIA Nº 0114/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Francisco Fernando da Costa Ribeiro
Cargo: Colab. Eventual      Local: Tucuruí e Breu Branco/PA
Período: 16 a 20.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar e avaliar a atuação das Comissões
Municipais de Emprego.
PORTARIA Nº 0121/09-SETER, 04 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Davi dos Anjos Leal
Cargo: Ag. Administrativo      Local: Goianésia do Pará/PA
Período: 04 a 06.02.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Realizar supervisão técnica do Sistema Público de
Emprego.
PORTARIA Nº 0122/09-SETER, 28 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Clarice Guimarães Jucá
Cargo: Séc. de Diretoria      Local: Tailândia/PA
Período: 28 a 30.01.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Realizar supervisão técnica do Sistema Público de
Emprego.
PORTARIA Nº 0124/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Lea Maria de Castro Oliveira
Cargo: Gerente                    Local: Brasília/DF
Período: 09 a 11.02.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar de Oficina de Capacitação referente ao
Programa Bolsa Família.
PORTARIA Nº 0127/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Rosinaldo dos Santos Galvão
Cargo: Motorista                 Local: Abaetetuba/PA
Período: 06.02.09 – Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir técnicos a serviço da SETER.
PORTARIA Nº 0131/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Adeliane Maria Araújo Monteiro
Cargo: Ag. Administrativo   Local: Afuá/PA
Período: 09 a 13.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Fazer recepção do Seguro-Desemprego do Pescador
Artesanal.
PORTARIA Nº 0135/09-SETER, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Albino José da Silva Barbosa
Cargo: Técnico A            Local: Baião/PA
Período: 12 a 21.02.09 – Nº de diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Objetivo: Fazer recepção do Seguro-Desemprego do Pescador
Artesanal.
PORTARIA Nº 0139/09-SETER, 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Célio Roberto Barros Bordallo
Cargo: Dir.Progr.Empr.Est.PA      Local: Marabá e Canaã dos
Carajás/PA
Período: 19 a 23.01.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Realizar supervisão técnica das ações da DTE.
PORTARIA Nº 0141/09-SETER, 02 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Dêmora Ynah Neves Cardoso
Cargo: Assist. Social      Local: Tomé-Açu e Concórdia/PA
Período: 02 a 06.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar e avaliar a atuação das Comissões
Municipais de Emprego.
PORTARIA Nº 0142/09-SETER, 12 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Célio Roberto Barros Bordallo
Cargo: Dir.Progr.Empr.Est.PA      Local: Tucuruí/PA
Período: 12 a 14.01.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Realizar supervisão técnica das ações da DTE e
lançamento da Agência de Emprego.
PORTARIA Nº 0145/09-SETER, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Frank Dias Costa
Cargo: Ag. de Portaria        Local: Mocajuba/PA
Período: 16 a 21.02.09 – Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer recepção do Seguro-Desemprego do Pescador
Artesanal.
PORTARIA Nº 0146/09-SETER, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Adeliane Maria Araújo Monteiro
Cargo: Ag. Administrativo   Local: Almerim/PA
Período: 16 a 21.02.09 – Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer recepção do Seguro-Desemprego do Pescador
Artesanal.
PORTARIA Nº 0153/09-SETER, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Sebastião da Silva Almeida